
Quinta-feira, 23 DE JULHO DE 201564 DIÁRIO OFICIAL Nº 32934

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1157/15 - DP G  EM, 16/07/15
Nome: VERENA MAUES FIDALGO BARROS, matrícula nº. 5558
9062,                                                          
Assunto: Interromper por interesse público Licença Prêmio de 
20/07/15 A 04/08/15;
P.Aquisitivo: 2010/2013
P.Gozo: 16(dezesseis) dias para gozo em momento oportuno.

Protocolo 855510

PORTARIA Nº. 1150/15 - DPG  EM, 13/07/2015.
Nome: JOHNY FERNANDES GIFFONI, matrícula nº. 80845948,                                                            
Assunto: Licença Prêmio,

P. Aquisitivo              Dias           Período de 
Gozo

2011/2014        30 (trinta) 06/08/15 a 04/09/15

Protocolo 855514

PORTARIA Nº. 1155/15 - DPG  EM, 15/07/2015.
Nome: MARCELO FRANCA MENDES, matrícula nº. 57234558,                                                             
Assunto: Licença Prêmio 

P. Aquisitivo              Dias           Período de 
Gozo

2010/2013        30 (trinta) 15/09/15 a 14/10/15

Protocolo 855519

PORTARIA Nº 1154/15- DP-G BELÉM, 15/07/15.
Nome: JOSIETE FREITAS RODRIGUES, matrícula nº 57195075,                                                           
Assunto: Licença Prêmio,

P. Aquisitivo    Dias           Período:

2009/2012 30(trinta) 01/09/15 a 
30/09/15

Protocolo 855521

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1158/15 DP-G  EM, 20/07/15
Nome: ALINE SUELEN DA SILVA GEMAQUE, matrícula nº. 572
31647,                                                         
Assunto: Licença Maternidade
Período: 09/07/2015 a 04/01/2016.

Protocolo 855488

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 1152/15 DP-G  BELÉM, 15/07/2015
Nome: REGINALDO EMILIO VARELLA DE MORAES JUNIOR, 
matrícula nº. 54181048,
Assunto: Licença Saúde;
Período:  26/06/15 a 06/07/15

Protocolo 855493

PORTARIA Nº. 1148/15 DP-G BELÉM, 13/07/15
Nome: TANIA DO SOCORRO BANDEIRA DE SOUZA, matrícula 
nº. 5693810,
Assunto: Licença Saúde,
P. Gozo: 15/06/15 a 31/06/15

Protocolo 855504

PORTARIA Nº. 1156/15 DP-G BELÉM, 15/07/15.
Nome: NORMA MARIA DOS SANTOS BORGES, matrícula nº. 
3084590,
Assunto: Licença Saúde
Período: 27/06/15 a 26/07/15

Protocolo 855506

PORTARIA Nº. 1159/15 DP-G BELÉM, 20/07/15
Nome: ANA PAULA PEREIRA MARQUES VIEIRA, matrícula nº. 
80845361,
Assunto: Licença Saúde (Prorrogação)
Período: 01/07/15 a 30/07/15

Protocolo 855512

ERRATA
.

PORTARIA 1158- DPG DE 20/07/15 
Onde se lê: 57231647., leia-se: 54190435, DOE Nº 32.933 DE 
22/07/15.

Protocolo 855626

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1377-DP-G, BELÉM-PA EM 22/07/15
RESOLVE: TRANSFERIR as férias concedidas pela PORTARIA 
Nº 1247-DPG, de 23.06.15, publicada em 30.06.15 no DOE nº 
32917, a Servidora Pública NORMA SUELY VALENTE RIBEIRO, 
Coordenadora do Núcleo de Planejamento, mat. 55587622/ 3, 
para o período de 01.09.15 a 30.09.15, relativas ao P.A. 14/15.

Protocolo 855575

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA N.º 3931/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições 
estabelecidas no art. 61, caput, da Lei Complementar Estadual 
nº 057, de 6 de julho de 2006,
CONSIDERANDO a atuação do Procurador de Justiça Jorge de 
Mendonça Rocha na Procuradoria-Geral de Justiça;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade dos 
serviços no âmbito da Subprocuradoria-Geral de Justiça, área 
Jurídico-Institucional;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça MARIO NONATO FALANGOLA 
para responder pelo expediente da Subprocuradoria-Geral de 
Justiça, área Jurídico-Institucional, a partir de 6/7/2015, até 
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
julho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 4238/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
R E S O L V E:  
REVOGAR a designação do Promotor de Justiça RAMON 
FURTADO SANTOS para, sem prejuízo das demais atribuições, 
ofi ciar em audiência no dia 29/6/2015, nos autos n.º 000444-
0589.2014, de atribuição do 1º cargo das Promotorias de Justiça 
de Redenção, contida na PORTARIA N° 4122/2015-MP/PGJ, de 
13/7/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de julho de 2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício
PORTARIA N.º 4285/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 

JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 

foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 

de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da 
Promotoria de Justiça de Aveiro;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 081/2015-MP/CPSII, 
datado de 17/7/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça PEDRO RENAN CAJADO BRASIL 
para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar nos autos n.º 
0027483-86.2015.8.14.1465, 0000752-82.2011.8.14.0024, 
0000546-16.2005.8.14.0024, 0010483-73.2015.8.14.1465, 
0001701-14.2014.8.14.1465, 0025483-16.2015.8.14.1465, 
0002201-80.2014.8.14.1465, 0002001-73.2014.8.14.1465, 
0000051-97.2012.8.14.1465, 0000521-60.2014.8.14.1465, 
0000443-03.2013.8.14.1465, 0015483-54.2015.8.14.1465, 
0001545-86.2006.8.14.0024, 0000031-43.2011.8.14.1465, 
0021483-70.2015.8.14.1465, 0022484-90.2015.8.14.1465, 
0004483-57.2015.8.14.1465, 0000084-87.2012.8.14.1465, 
0000077-32.2011.8.14.1465, 0000192-19.2012.8.14.1465, 
0000118-09.2009.8.14.0024, 001401-93.2009.8.14.0024 
e 0000117-14.2009.8.14.0024, de atribuição do cargo da 
Promotoria de Justiça de Aveiro, podendo adotar medidas que 
entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de julho de 2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício
PORTARIA N.º 4321/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Francisco de 
Assis Santos Lauzid;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da 
Promotoria de Crimes Contra a Ordem Tributária;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 231/2015-MP/CCrim, 
datado de 14/7/2015, protocolizado sob n.º 32470/2015, em 
15/7/2015;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MÁRCIA BEATRIZ REIS 
SOUZA para exercer as atribuições do cargo da Promotoria de 
Justiça de Crimes Contra a Ordem Tributária, no período de 28/7 
a 5/8/2015, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de julho de 2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício
Protocolo 855436

EXTRATO DA PORTARIA N.º 018/2015-MP/3ªPJI
O Ministério Público do Estado do Pará, através da Promotoria de 
Justiça de Itaituba/PA, torna pública a instauração do Inquérito 
Civil, que se encontra disponível na Promotoria de Justiça de 
Itaituba, Av. brigadeiro Haroldo Veloso, 436 - Boa Esperança, 
CEP 68.181-030. Itaituba - PA.
Inquérito Civil N.º 018/2015-MP/3ªPJI
Objetivo: Apurar a situação de caos na limpeza pública e 
existência de lixões clandestinos no município de Itaituba, sem 
que fossem tomadas medidas efetivas para a implantação do 
planjo nacional, estadual e municipal de resíduos sólidos, 
havendo uma permanente poluição ambiental empreendida pelo 
poder público e empreendimentos privados.
Itaituba /PA, 19 de junho de 2015
Nadilson Portilho Gomes - Promotor de justiça

Protocolo 855464

EXTRATO DA PORTARIA N.º 004/2015-MP/2ªPJI
O Ministério Público do Estado do Pará, através da Promotoria de 
Justiça de Itaituba/PA, torna pública a instauração do Inquérito 
Civil, que se encontra disponível na Promotoria de Justiça de 
Itaituba, Av. brigadeiro Haroldo Veloso, 436 - Boa Esperança, 
CEP 68.181-030. Itaituba - PA.
Inquérito Civil N.º 003/2015-MP/2ªPJI
Objetivo: Apurar a ocorrência de atos que confi gurem in tese 
o descumprimento da legislação, formalização do Termo de 
Ajustamento de Conduta, ajuizamento de ação civil pública ou 


